PA 30610/2024-98
Formalizado por VCL                                                                                                                                                                                       1

DECRETO Nº 10.491

DE 10 DE JULHO DE 2024

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS

AOS ESTATUTOS DA FUNDAÇÃO

ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS  -

FAMS, APROVADOS PELO DECRETO Nº

5.779, DE 27 DE JANEIRO DE 2011, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de Santos,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica acrescido o inciso XII ao artigo 7º dos

Estatutos da Fundação Arquivo e Memória de Santos – FAMS, aprovados pelo Decreto

nº 5.779, de 27 de janeiro de 2011, com a seguinte redação:

“Art. 7º […]

XII – designar em suas ausências ou impedimentos

legais, o(a) Diretor(a) Técnico(a) ou o(a) Diretor(a) Administrativo(a) Financeiro(a)

para substituí-lo temporariamente.”

Art. 2º Fica acrescido o inciso XIII ao artigo 8º dos

Estatutos da Fundação Arquivo e Memória de Santos – FAMS, aprovados pelo Decreto

nº 5.779, de 27 de janeiro de 2011, com a seguinte redação:

“Art. 8º […]

XIII – substituir, quando designado, o Diretor-Presidente

nas suas ausências justificadas, férias e impedimentos legais, ocasião que assumirá todas

as atribuições e prerrogativas do cargo de Diretor-Presidente no período de

substituição.”

Art. 3º O inciso V, do artigo 9º dos Estatutos da Fundação

Arquivo e Memória de Santos – FAMS, aprovados pelo Decreto nº 5.779, de 27 de

janeiro de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

PA 30610/2024-98
Formalizado por VCL                                                                                                                                                                                       2

“Art. 9º […]

V – substituir, quando designado, o Diretor-Presidente,

nas suas ausências justificadas, férias e impedimentos legais, ocasião que assumirá todas

as atribuições e prerrogativas do cargo de Diretor-Presidente no período de

substituição.”

Art. 4º O inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 11 do

Estatuto da Fundação Arquivo e Memória de Santos – FAMS, aprovados pelo Decreto

nº 5.779, de 27 de janeiro de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11 […]

§1º […]

II – Secretaria Municipal de Empreendedorismo,

Economia Criativa e Turismo – SEECTUR;”

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 10 de julho de 2024.

ROGÉRIO SANTOS

Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete

do Prefeito Municipal, em 10 de julho de 2024.

NATÁLIA LUCENA DOS SANTOS

Diretora do Departamento